[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского   муниципального  района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е
	 22 апреля 2015 года
	       №
	74

 г. Бокситогорск
       О внесении изменений и дополнений

в Устав  Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
В целях эффективного осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, а также в связи с необходимостью приведения отдельных положений Устава Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в соответствие с изменениями и дополнениями, внесенными в законодательные акты Российской Федерации, Ленинградской области совет депутатов Бокситогорского муниципального района Ленинградской области  Р Е Ш И Л:
1. Принять прилагаемый к настоящему решению проект редакции изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

2. Провести публичные слушания по вопросу внесения изменений и                  дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

3. Назначить дату проведения публичных слушаний на 13 мая              2015 года в 15-00 часов в здании администрации Бокситогорского муниципального района (зал для заседаний) по адресу: г. Бокситогорск,                ул. Социалистическая, дом 9.

4. Инициатор проведения публичных слушаний - совет депутатов                  Бокситогорского муниципального района.

5. Для организации публичных слушаний образовать комиссию по вопросу внесения изменений и дополнений в Устав Бокситогорского муниципального района в следующем составе:
2
	Председатель комиссии

	Тихонов В.И.
	глава Бокситогорского муниципального района

	Секретарь комиссии

	Бахтиярова С.А.
	руководитель аппарата совета депутатов Бокситогорского муниципального района

	Члены комиссии:

	Андрюхина Е.В.
	первый заместитель главы администрации Бокситогорского муниципального района

	Комиссаров Р.Ю.
	начальник юридического отдела администрации Бокситогорского муниципального района

	Пикалева Н.А.
	глава Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

6. Установить, что предложения по внесению дополнений и изменений в Устав Бокситогорского муниципального района принимаются в срок до                      12 мая 2015 года по адресу: г. Бокситогорск, ул. Социалистическая, дом 9                (каб. № 54), тел. 881366-213-92.

7.  Опубликовать настоящее решение  в газете «Новый путь» и разместить его на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

Глава  Бокситогорского

муниципального района

           В.И. Тихонов

____________________________________________________________________

Разослано: аппарат совета депутатов, РГ «Новый путь», в дело

                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                       к решению совета депутатов

                                                                  Бокситогорского муниципального района
                                                                                       от 22 апреля 2015 года  № 74
Изменения и дополнения

в Устав Бокситогорского муниципального района

 Ленинградской области

1. Статью 3 изложить в новой редакции:

"Статья 3. Состав территории Бокситогорского муниципального района
1. В состав муниципального района входят территории поселений:

Бокситогорское городское поселение (административный центр – город Бокситогорск);

Пикалевское городское поселение (административный центр – город Пикалево);

Ефимовское городское поселение (административный центр – поселок Ефимовский);

Большедворское сельское поселение (административный центр – деревня Большой Двор);

Борское сельское поселение (административный центр – деревня Бор);

Климовское сельское поселение (административный центр – деревня Климово);

Лидское сельское поселение (административный центр – поселок Заборье);

Радогощинское сельское поселение (административный центр – деревня Радогощь);

Самойловское сельское поселение (административный центр – поселок Совхозный)."

2. В статье 5:

2.1. Пункт 1 части 1 изложить в новой редакции:

"1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета муниципального района;",

2.2. Часть 1 дополнить новым подпунктом 7.1 следующего содержания:

"7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;",
2

2.3. Пункт 11 части 1 изложить в новой редакции:

"11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;",

2.4. Пункт 12 части 1 изложить в новой редакции:

"12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;",

2.5. В пункте 14 части 1 слова ", в том числе путем выкупа," исключить.

2.6. Пункт 15 части 1 изложить в новой редакции:

"15) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ "О рекламе";",

2.7. Пункт 23 части 1 после слов "осуществление мероприятий по" дополнить словами "территориальной обороне и",

2.8. Пункты 32 и 33 части 1 признать утратившими силу;

3

2.9. Часть 1 дополнить новыми пунктами 36, 37 следующего содержания:
"36) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети                     (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

37) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.",

2.10. Дополнить новой частью 3 следующего содержания:

"3. Вопросы местного значения, предусмотренные статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и не отнесенные законом субъекта Российской Федерации к вопросам местного значения сельского поселения, на территории соответствующего сельского поселения решаются органами местного самоуправления муниципального района.".

3. Часть 1 статьи 6 дополнить новыми пунктами 8, 9 следующего содержания:

"8. осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом             "О донорстве крови и ее компонентов";

9. создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.".

4. В статье 7:

4.1. В пункте 3 части 1 слова "формирование и размещение муниципального заказа" заменить словами "осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд",

4.2. Пункт 4 части 1 изложить в новой редакции:

"4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;",

4.3. Пункт 10 части 1 изложить в новой редакции:

"10) организация профессионального образования и дополнительного
4

профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительного органа муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;".

5. В статье 21:

5.1. Часть 1 изложить в новой редакции:

"1. Совет депутатов – представительный орган местного самоуправления муниципального района, формируемый из глав поселений, входящих в состав муниципального района, и из депутатов советов депутатов указанных поселений, избираемых советами депутатов поселений из своего состава в соответствии с равной независимо от численности населения поселения нормой представительства.",

5.2. Часть 5 признать утратившей силу.

6. Часть 1 и часть 2 статьи 22 изложить в новых редакциях:

"1. Совет депутатов состоит из 18 депутатов - глав поселений, входящих в состав муниципального района, и депутатов советов депутатов указанных поселений, избираемых советами депутатов поселений из своего состава в соответствии с равной независимо от численности населения поселения нормой представительства.

2. Совет депутатов избирает из своего состава главу муниципального района, который исполняет полномочия председателя совета депутатов муниципального района.".

7. Статью 22.1 изложить в новой редакции:

"Статья 22.1. Фракции в совете депутатов Бокситогорского муниципального района
1. Депутаты совета депутатов муниципального района могут входить в депутатские объединения (во фракции) (далее – фракция).

2.  Порядок деятельности фракций устанавливается решением совета депутатов муниципального района.

3.  В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в совете депутатов муниципального района, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи."

5

8. Части 1 и 2 статьи 24 изложить в новых редакциях:

"1. Дату и время проведения первого заседания совета депутатов определяет старейший по возрасту депутат не позднее, чем на десятый день после официального опубликования решения об итогах голосования последнего из поселений, входящих в состав муниципального района, в случае избрания не менее двух третей от установленной настоящим Уставом численности депутатов.

2. Первое заседание совета депутатов открывает старейший по возрасту депутат и ведет его до избрания главы муниципального района.".

9. Абзац первый статьи 25 дополнить новым предложением следующего содержания:

"Полномочия совета депутатов также прекращаются:".

10. Часть 2 статьи 27 изложить в новой редакции:

"2. Глава муниципального района избирается советом депутатов из своего состава и исполняет полномочия председателя совета депутатов.".

11. В статье 28:

11.1. Часть 2 дополнить словами "на первом заседании совета депутатов".

11.2. Часть 3, часть 4 и часть 7 изложить в новых редакциях:

"3. Кандидаты на должность главы муниципального района выдвигаются на заседании совета депутатов муниципального района депутатами, группами депутатов (фракциями) совета депутатов, а также в порядке самовыдвижения. Голосование проводится по каждой выдвинутой кандидатуре на должность главы муниципального района, за исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.

4. Избранным на должность главы муниципального района считается кандидат, набравший большинство голосов от установленной численности депутатов совета депутатов. В случае если кандидаты набрали равное количество голосов, избранным на должность главы муниципального района считается тот кандидат, за которого проголосовал председательствующий на заседании совета депутатов. Если ни один кандидат на должность главы муниципального района не набрал, необходимого для избрания числа голосов, выборы главы муниципального района переносятся на ближайшее заседание совета депутатов, а обязанности председателя совета депутатов муниципального района до его избрания исполняет старейший по возрасту депутат.

7. Итоги голосования оформляются решением совета депутатов, которое подлежит опубликованию. Решение совета депутатов подписывается
6

депутатом, председательствующим на заседании совета депутатов в день
заседания, и вступает в силу с момента его принятия.".

12. Пункт 11.1 части 1 статьи 30 признать утратившим силу.

13. Пятый абзац части 2 статьи 31 исключить.

14. В статье 39:

14.1 Часть 1 изложить в новой редакции:

"1. Глава администрации является муниципальным служащим, назначается на должность советом депутатов по представлению конкурсной комиссии для рассмотрения кандидатур на замещение должности главы администрации муниципального района по контракту (далее – конкурсная комиссия).

Контракт с главой администрации муниципального района заключается главой муниципального района сроком на пять лет.",

14.2. Дополнить новыми частями 1.1.,1.2. и 1.3. следующего содержания:

"1.1. При формировании конкурсной комиссии одна четвертая членов конкурсной комиссии назначается советом депутатов муниципального района, одна четвертая – советом депутатов Бокситогорского городского поселения, а половина – Губернатором Ленинградской области.

1.2. По результатам проведенного конкурса на замещение должности главы администрации муниципального района конкурсная комиссия представляет совету депутатов кандидатов на указанную должность, количество которых определяется решением совета депутатов.

Избранным на должность главы администрации муниципального района считается кандидат, набравший большинство голосов от установленной численности депутатов совета депутатов. В случае если кандидаты набрали равное количество голосов, избранным на должность главы администрации муниципального района считается тот кандидат, за которого проголосовал глава муниципального района.

1.3. В случае непринятия советом депутатов муниципального района решения о назначении на должность главы администрации муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией, совет депутатов муниципального района принимает решение о проведении повторного конкурса, которое оформляется правовым актом совета депутатов муниципального района, а глава муниципального района до назначения советом депутатов муниципального района на указанную должность кандидата по результатам конкурса назначает исполняющего обязанности главы администрации муниципального района из числа заместителей главы администрации.".

7

Часть 1.1. считать соответственно частью 1.4.

14.3. Часть 4 признать утратившей силу.

14.4. Часть 6 дополнить новым пунктом 12 следующего содержания:

"12) вступления в должность главы муниципального образования, исполняющего полномочия главы местной администрации.".

15. Пункты 1, 2, 4 части 1 статьи 40 изложить в новых редакциях:

"1) иметь высшее образование;

 2) иметь не менее четырех лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее пяти лет стажа работы по специальности;

4) иметь стаж работы на должностях руководителей в организациях, учреждениях и предприятиях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности не менее пяти лет на дату проведения конкурса;".

16. В статье 46:

16.1. Часть 3 дополнить словами "инициативная группа граждан, Бокситогорский городской прокурор.".

16.2. Дополнить новыми частями 11.1. и 11.2. следующего содержания:

"11.1. Муниципальный правовой акт считается официально опубликованным, если он опубликован в полном объеме в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления муниципального района – газете "Новый путь" либо размещен (опубликован) на официальном сайте муниципального района (www.boksitogorsk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

11.2. Датой официального опубликования муниципального правового акта считается дата выхода очередного номера выпуска газеты "Новый путь", в котором этот муниципальный правовой акт впервые опубликован в полном объеме, либо дата первого размещения (опубликования) муниципального правового акта в полном объеме на официальном сайте муниципального района (www.boksitogorsk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Если для официального опубликования муниципального правового акта требуется несколько выпусков газеты "Новый путь", датой его официального опубликования считается дата выхода в свет последнего номера выпуска газеты "Новый путь", в котором была завершена публикация этого муниципального правового акта.".

8

17. Статью 52 изложить в новой редакции:

"Статья 52. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.".

18. Дополнить новой статьей 53.1. следующего содержания:

"Статья 53.1. Муниципальные заимствования
1. Под муниципальными заимствованиями понимаются муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени муниципального района, размещаемых на внутреннем рынке в валюте Российской Федерации, и кредиты, привлекаемые в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет муниципального района из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства. Заимствования муниципального района в валюте Российской Федерации за пределами Российской Федерации не допускаются.

2. Право осуществления муниципальных заимствований принадлежит администрации муниципального района.".

19. Статью 63 признать утратившей силу.